UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 18.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

*ex quibus intelligimus prudenter fasce locutum an
torem qui, ut alibi monui, hoc habet familiare, ut
non citaris legibus secundum leges loquatur, & ob
id nobis fuit valde molestum has in eum adnotatio
nes perficere.*

Q V A E S T I O . XVIII.

De creatione Notarij inquisitionis.

BEcimaoctaua questio est: Virum Inqui
sitor posse sibi notarium creare?

Respondemus quod non, nec de iure
comuni, nec priuato, nec in privilegijs Inqui
sitorum de hoc aliquid reperitur. Habeat ergo
notarios publicos Episcoporum, locorum, vel do
minorum temporalium illarum terrarum vel re
gnorum, in quibus officium est sibi commissum
qui processus consilient, & alia, quae ad negotia
fidei pertinent, exequantur; vel petat a domino
nostro Papa creari sibi tres vel quatuor, quos si
bi nominauerit in notarios; quod sibi non nega
bitur, qui auctoritate Apostolica in partibus In
quisitori traditis, negotia fidei exequatur, dum
modo hoc tolerent dicti domini temporales, &
male libenter communiter faciunt: quare tutius
est, cum notariis Episcoporum, locorum, vel do
minorum temporalium illarum terrarum vel re
gnorum, quod processus fidei conscribantur.

C O M M E N T . LXVII.

Perhabit aliquis imprudenter loqui hic Eymericu
sum dicit non posse Inquisitorem sibi notarium
creare, cum aliud videatur esse statutum in c. ut offi
cium. §. verum, quia de heret. li. 6. et in litteris Vr
bani IV. incipien. Licet ex omnibus. §. ad confri
bendas, verum tamen non est itanam illis locis, so
lum cauetur, ut qui iam notarii erant, ab Inquisito
ribus compellantur ad id manus exequendū, tamet
si religiosi facti sint: nec nullum vidimus antiquum
rescriptum, quo tribueretur Inquisitoribus potestas
creandi notarios: ideoque olim notariis deficientib.
quia notarios creare non poterat, duos viros idoneos
assumere poterant ad acta inquisitionis confriben
da, ut alibi fuisse diximus.

Ceterum hodie quodam Pij IV. rescripto incipiē
te: Pastoralis officij cura, dato Romē apud sanctū
Petrum anno Domini MDLXI. sexto Calen. Sep
temb. quod refertur in bullario litterarum Apostoli
carum in fine huius operis, causum est, ut Inquisi
tores & eorum commissarij in quibusvis fidei cau
sis cum viderint expedire, auctoritate Apostolica
possint unum vel plures etiam clericos seculares,
vel quorumvis ordinum regulares in notarios eli
gere, assumere, atque creare.

notarios qd Sed in hac causa hoc animaduertere oportet, nō
obseruādum, propterea religiosum, aut clericum notarum creari
quod ab Inquisitoribus iussus sit officij sacri acta co
scribere, sed ut cuncta validia sint, coram alio nota
rio hunc religiosum notarium creare oportet, testi
bus adhibitis, tradito sibi de more calamo, & atra
mentario, additoque solemnī iure iurando, & verbis
co*suetis* vi. leticer: Esto notarius & fidelis, adda

A gium apud Zanchinum. c. 9. vers. adderursus. et L
catum in opere judiciali, verbo, notarius n. 4. C. 5.
eterea: *huc spectantia dicam seq. quæst.*

Q V A E S T I O . XIX.

An Inquisitor cogere possit ad ex
equendum tabellionatus offi
cium clericos, & alias per
sonas idoneas.

DEcimanona questio est: Vtrū Inqui
sitor, clericum seu religiosum ea
sacerdotē, alias notarium, vel alias
personas idoneas, possit cogere ad
exequendū tabellionatus officiū, quo ad ea, q̄ cō
cernunt inquisitionis officiū heretice prautatis?

Respondemus quod sic, iuxta c. Vt officium
de heret. li. 6. §. Ad cōscribendas, vbi dicitur sic: *Ad cōscribendas quoque huiusmodi depositio
nes testiū, & ad faciēndum omnia, quæ in cō
missu vobis officio ad scribāri, seu tabellionis
officium pertinent, teneri districte p̄cipimus,* cum per vos fuerint requisiti, omnes & singulos
vestri ordinis Fratres, qui dum essent in saeculo
tabellionatus officiū habuisse aut exercuisse no
scuntur: & illos etiam, quibus idem tabellionatus
officiū ratione p̄fati negoti fidei, sunt ab
Apostolica sede commissum, & in posterum cō
mittetur, cōcedentes huiusmodi Fratribus, nec
non & alijs religiosis quibuslibet, qui similiter
dū essent in saeculo, tabellionatus officiū habue
runt & exercuerunt, quibusvis etiā clericis saec
ularibus officium ipsum habentibus (etiam si ijdē
Frates religiosi & clerici sint in sacris ordinib.
constituti) exercendi libere officium ipsum, quo
ad p̄missa, nō obstante statuto aliquo cōtrario
canonis vel ordinis quocunque vallato munim
ne potestatem. Et eo. c. §. verum, dicitur sic: Vo
lumus & mādamus; vt in examinatione testiū
quos recipi super crimine p̄dicto, ip̄sumque
contingentibus oportuerit, adhibeatis duas reli
gioſas & discretas personas, in quarum p̄ſen
tia per publicam (si commode potestis habere)
personā, aut per duos viros idoneos, fidelerit eo
rundem depositiones testiū confribantur. Ea
dem verba habeatur in privilegijs p̄dictis. Ut
bani iij. & Clemētis iij. Pra cunctis. §. verum.

C O M M E N T . LXVIII.

Personas religiosas eiusvis ordinis, quæ dū iſ-
sent in saeculo, notarii fuerant, posse per Inqui
sitorum compelli ad hoc officium exequendum ob sin commis
sionem, & auctoritate apostolica, cavit etiam Urbanus IV. in
rescripto incipien. Licet ex omnibus. §. ad confri
bendas, relato in bullario litterarum Apostolica
rum. & Alexand. IV. rescripto incipiente: Ne cō
missi x. §. ad her. xl. isto itē in bullario in fine huius
operis, q̄. & sub pendenti plumbeo authenticā, vidi
mus in archivo inquisitionis Bononiensis: quo loco
in bac